
1 
 

УТОЧНЕНО 

 

Обґрунтування 

прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження Програми 

відповідності ТОВ «Оператор газотранспортної системи України» 

 

9 квітня 2015 року Верховною Радою України ухвалено Закон України «Про 

ринок природного газу» (далі – Закон). Статтями 23 та 27 Закону 

встановлюються вимоги щодо відокремлення та незалежності оператора 

газотранспортної системи (далі Оператор ГТС) для моделі відокремлення OU 

(Ownership Unbundling) та ISO (Independent System Operator), передбачених 

також Директивою 2009/73/ЄС про спільні правила внутрішнього ринку 

природного газу. Згідно Закону підтвердження виконання суб’єктом 

господарювання вимог про відокремлення та незалежність Оператора ГТС 

здійснюється рішенням Регулятора про сертифікацію відповідно до статей 24, 26 

Закону. 

Відповідно до статті 31 Закону Оператор ГТС має розробити і запровадити 

програму відповідності, в якій визначаються заходи для уникнення 

дискримінаційних дій з боку Оператора ГТС та моніторингу виконання таких 

заходів. Програма відповідності визначає функціональні обов’язки працівників 

Оператора ГТС для досягнення цих цілей та має затверджуватися Регулятором. 

Моніторинг за виконанням Програми відповідності здійснюється контролером. 

ТОВ «ОПЕРАТОР ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» (далі - 

ТОВ «Оператор ГТС України») 04 жовтня 2019 року подано до НКРЕКП запит 

на проведення сертифікації оператора газотранспортної системи за моделлю ISO 

разом з документами, даними та інформацією, що вимагаються Порядком 

здійснення процедури сертифікації оператора газотранспортної системи, 

затвердженим постановою НКРЕКП від 14 квітня 2016 року № 631. 

Постановою НКРЕКП №3010 від 24.12.2019 прийнято Остаточне рішення 

про сертифікацію ТОВ «Оператор газотранспортної системи України» (далі – 

Остаточне рішення про сертифікацію). Відповідно до п.2 розділу 6 (Висновки)  

Остаточного рішення про сертифікацію ТОВ «Оператор ГТС України» повинен 

до 01 лютого 2020 року подати до НКРЕКП на затвердження Програму 

відповідності, розроблену на виконання вимог частини першої статті 31 Закону 

України «Про ринок природного газу» та з врахуванням вимог, встановлених 

Остаточним рішенням про сертифікацію. 

 На виконання Остаточного рішення про сертифікацію ТОВ «Оператор ГТС 

України» надано до НКРЕКП проєкт Програми відповідності ТОВ «Оператор 

ГТС України» (далі – Програма відповідності) листом від 31.01.2020 № 

ТОВВИХ-КТ-7. НКРЕКП листом від 25.03.2020 надала ТОВ «Оператор ГТС 

України» зауваження та пропозиції до проєкту Програми відповідності та 

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/z0996-16#n12
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/z0996-16#n12
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/329-19#n536


2 
 

звернулась із проханням надати скориговану Програму відповідності до 08 

квітня 2020 року.  

Листом від 08.04.2020 №ТОВВИХ-20-4162 ТОВ «Оператор ГТС України» 

подало до НКРЕКП доопрацьований проєкт Програми відповідності, в якому 

пропозиції НКРЕКП були враховані частково.  

Між НКРЕКП та ТОВ «Оператор ГТС України» відбулись обговорення 

проекту Програми відповідності, за результатами яких Оператор ГТС мав 

доопрацювати проєкт Програми відповідності. Листом від 24.07.2020 

№7656/13.5/7-20 НКРЕКП в черговий раз звернула увагу Оператора ГТС щодо 

необхідності надання в найкоротші строки доопрацьованого проєкту Програми 

відповідності.  

Листом від 20.10.2020 року №ТОВВИХ-20-11833 ТОВ «Оператор ГТС 

України» повторно надав проєкт Програми відповідності до НКРЕКП.  

З метою приведення окремих положень Програми відповідності до вимог 

Закону України «Про ринок природного газу» та забезпечення ефективного 

відокремлення та незалежності Оператора ГТС, прозорості та моніторингу 

виконання Програми відповідності НКРЕКП листом №11681/13.1/7 від 

04.11.2020 надала зауваження до проєкту Програми відповідності. ТОВ 

«Оператор ГТС України» надав оновлений проєкт  Програми  відповідності  до 

НКРЕКП листом ТОВВИХ-20-12958 від 19.11.2020.   

З урахуванням проведених між представниками Оператора ГТС та НКРЕКП 

обговорень окремих положень проєкту Програми відповідності ТОВ «Оператор 

ГТС України» листом ТОВВИХ-20-13819 від 09.12.2020 надав до НКРЕКП 

доопрацьований проєкт  Програми  відповідності  ТОВ «Оператор ГТС України» 

на затвердження  відповідно до статті 31 Закону.  

Положення, що були доопрацьовані в ході підготовки проєкту Програми 

відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» стосуються: 

1) забезпечення врахування вимог про відокремлення і незалежність 

оператора газотранспортної системи за моделлю відокремлення ISO відповідно 

до Закону; 

2) дотримання прозорих та недискримінаційних відносин між 

Оператором ГТС та Власником ГТС (Єдиним учасником) та/або вертикально 

інтегрованою організацією, у тому числі до складу якої Оператор ГТС входив до 

31.12.2019, між  Оператором ГТС та іншими суб’єктами господарювання, що 

входять до складу вертикально інтегрованої організації, у тому числі до складу 

якої Оператор ГТС входив до 31.12.2019, 

3) моніторингу та звітності щодо виконання Програми відповідності, у 

тому числі порядку надання відповідних звітів Регулятору, 

4) приведення у відповідність до чинного законодавства України, 

зокрема, до норм  Господарського кодексу, Закону  України  «Про  ринок  



3 
 

природного  газу», Кодексу  газотранспортної  системи, затвердженого  

постановою  НКРЕКП  від  30.09.2015 №2493. 

Враховуючи зазначене та на підставі розглянутих документів 

пропонуємо: 

1. Прийняти рішення про затвердження Програми відповідності  

ТОВ «Оператор ГТС України»; 

2. Товариству з обмеженою відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України»:  

1) протягом п’яти робочих днів з дня набрання чинності цією 

постановою запровадити Програму відповідності та оприлюднити її на 

власному офіційному вебсайті; 

2) протягом десяти робочих днів з дня набрання чинності цією 

постановою надати до НКРЕКП копію внутрішнього розпорядчого документа 

щодо визначення механізмів планування, організації та проведення закупівель 

товарів, робіт і послуг на підставі Програми відповідності; 

3) протягом місяця з дня набрання чинності цією постановою надати до 

НКРЕКП копії договорів на придбання (та/або надання, та/або отримання, 

та/або спільне використання) товарів і послуг між Товариством з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» та Єдиним 

учасником, вертикально інтегрованою організацією, у тому числі до складу 

якої Оператор ГТС входив до 31 грудня 2019 року, та суб'єктами 

господарювання, що входять до складу або є афілійованими підприємствами 

вертикально інтегрованої організації, у тому числі до складу якої Оператор 

ГТС входив до 31 грудня 2019 року, укладених з 01 січня 2020 року до дати 

набрання чинності цією постановою (крім тих, що надавались раніше); 

4) протягом трьох місяців з дня набрання чинності цією постановою 

привести свої внутрішні документи у відповідність до Програми 

відповідності. 

 

 

Т.в.о. начальника управління  

стратегічного розвитку та  

міжнародної координації                                                           О. Голембівська 

 

 

 



УТОЧНЕНО 

ПРОЄКТ 

 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ  ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
 

_____________                                        Київ                       № ________ 

           

 

Про затвердження Програми відповідності 

Товариства з обмеженою відповідальністю 

«Оператор газотранспортної системи 

України»  

 

 

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 
 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. Затвердити Програму відповідності Товариства з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» (далі – 

Програма відповідності). 

 

2. Товариству з обмеженою відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України»:  

 

1) протягом п’яти робочих днів з дня набрання чинності цією 

постановою запровадити Програму відповідності та оприлюднити її на 

власному офіційному вебсайті; 

 

2) протягом десяти робочих днів з дня набрання чинності цією 

постановою надати до НКРЕКП копію внутрішнього розпорядчого 

документа щодо визначення механізмів планування, організації та 

проведення закупівель товарів, робіт і послуг на підставі Програми 

відповідності; 

 



2 

 

3) протягом місяця з дня набрання чинності цією постановою надати 

до НКРЕКП копії договорів на придбання (та/або надання, та/або отримання, 

та/або спільне використання) товарів і послуг між Товариством з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» та Єдиним 

учасником, вертикально інтегрованою організацією, у тому числі до складу 

якої Оператор ГТС входив до 31 грудня 2019 року, та суб'єктами 

господарювання, що входять до складу або є афілійованими підприємствами 

вертикально інтегрованої організації, у тому числі до складу якої Оператор 

ГТС входив до 31 грудня 2019 року, укладених з 01 січня 2020 року до дати 

набрання чинності цією постановою (крім тих, що надавались раніше); 
 

4) протягом трьох місяців з дня набрання чинності цією постановою 

привести свої внутрішні документи у відповідність до Програми 

відповідності. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                   В. Тарасюк    

 



1 
 

Обґрунтування 

прийняття постанови НКРЕКП «Про затвердження Програми 

відповідності ТОВ «Оператор газотранспортної системи України» 

 

9 квітня 2015 року Верховною Радою України ухвалено Закон України «Про 

ринок природного газу» (далі – Закон). Статтями 23 та 27 Закону 

встановлюються вимоги щодо відокремлення та незалежності оператора 

газотранспортної системи (далі Оператор ГТС) для моделі відокремлення OU 

(Ownership Unbundling) та ISO (Independent System Operator), передбачених 

також Директивою 2009/73/ЄС про спільні правила внутрішнього ринку 

природного газу. Згідно Закону підтвердження виконання суб’єктом 

господарювання вимог про відокремлення та незалежність Оператора ГТС 

здійснюється рішенням Регулятора про сертифікацію відповідно до статей 24, 26 

Закону. 

Відповідно до статті 31 Закону Оператор ГТС має розробити і запровадити 

програму відповідності, в якій визначаються заходи для уникнення 

дискримінаційних дій з боку Оператора ГТС та моніторингу виконання таких 

заходів. Програма відповідності визначає функціональні обов’язки працівників 

Оператора ГТС для досягнення цих цілей та має затверджуватися Регулятором. 

Моніторинг за виконанням Програми відповідності здійснюється контролером. 

ТОВ «ОПЕРАТОР ГАЗОТРАНСПОРТНОЇ СИСТЕМИ УКРАЇНИ» (далі - 

ТОВ «Оператор ГТС України») 04 жовтня 2019 року подано до НКРЕКП запит 

на проведення сертифікації оператора газотранспортної системи за моделлю ISO 

разом з документами, даними та інформацією, що вимагаються Порядком 

здійснення процедури сертифікації оператора газотранспортної системи, 

затвердженим постановою НКРЕКП від 14 квітня 2016 року № 631. 

Постановою НКРЕКП №3010 від 24.12.2019 прийнято Остаточне рішення 

про сертифікацію ТОВ «Оператор газотранспортної системи України» (далі – 

Остаточне рішення про сертифікацію). Відповідно до п.2 розділу 6 (Висновки)  

Остаточного рішення про сертифікацію ТОВ «Оператор ГТС України» повинен 

до 01 лютого 2020 року подати до НКРЕКП на затвердження Програму 

відповідності, розроблену на виконання вимог частини першої статті 31 Закону 

України «Про ринок природного газу» та з врахуванням вимог, встановлених 

Остаточним рішенням про сертифікацію. 

 На виконання Остаточного рішення про сертифікацію ТОВ «Оператор ГТС 

України» надано до НКРЕКП проєкт Програми відповідності ТОВ «Оператор 

ГТС України» (далі – Програма відповідності) листом від 31.01.2020 № 

ТОВВИХ-КТ-7. НКРЕКП листом від 25.03.2020 надала ТОВ «Оператор ГТС 

України» зауваження та пропозиції до проєкту Програми відповідності та 

звернулась із проханням надати скориговану Програму відповідності до 08 

квітня 2020 року.  

https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/z0996-16#n12
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/z0996-16#n12
https://zakon.rada.gov.ua/rada/show/329-19#n536


2 
 

Листом від 08.04.2020 №ТОВВИХ-20-4162 ТОВ «Оператор ГТС України» 

подало до НКРЕКП доопрацьований проєкт Програми відповідності, в якому 

пропозиції НКРЕКП були враховані частково.  

Між НКРЕКП та ТОВ «Оператор ГТС України» відбулись обговорення 

проекту Програми відповідності, за результатами яких Оператор ГТС мав 

доопрацювати проєкт Програми відповідності. Листом від 24.07.2020 

№7656/13.5/7-20 НКРЕКП в черговий раз звернула увагу Оператора ГТС щодо 

необхідності надання в найкоротші строки доопрацьованого проєкту Програми 

відповідності.  

Листом від 20.10.2020 року №ТОВВИХ-20-11833 ТОВ «Оператор ГТС 

України» повторно надав проєкт Програми відповідності до НКРЕКП.  

З метою приведення окремих положень Програми відповідності до вимог 

Закону України «Про ринок природного газу» та забезпечення ефективного 

відокремлення та незалежності Оператора ГТС, прозорості та моніторингу 

виконання Програми відповідності НКРЕКП листом №11681/13.1/7 від 

04.11.2020 надала зауваження до проєкту Програми відповідності. ТОВ 

«Оператор ГТС України» надав оновлений проєкт  Програми  відповідності  до 

НКРЕКП листом ТОВВИХ-20-12958 від 19.11.2020.   

З урахуванням проведених між представниками Оператора ГТС та НКРЕКП 

обговорень окремих положень проєкту Програми відповідності ТОВ «Оператор 

ГТС України» листом ТОВВИХ-20-13819 від 09.12.2020 надав до НКРЕКП 

доопрацьований проєкт  Програми  відповідності  ТОВ «Оператор ГТС України» 

на затвердження  відповідно до статті 31 Закону.  

Положення, що були доопрацьовані в ході підготовки проєкту Програми 

відповідності ТОВ «Оператор ГТС України» стосуються: 

1) забезпечення врахування вимог про відокремлення і незалежність 

оператора газотранспортної системи за моделлю відокремлення ISO відповідно 

до Закону; 

2) дотримання прозорих та недискримінаційних відносин між 

Оператором ГТС та Власником ГТС (Єдиним учасником) та/або вертикально 

інтегрованою організацією, у тому числі до складу якої Оператор ГТС входив до 

31.12.2019, між  Оператором ГТС та іншими суб’єктами господарювання, що 

входять до складу вертикально інтегрованої організації, у тому числі до складу 

якої Оператор ГТС входив до 31.12.2019, 

3) моніторингу та звітності щодо виконання Програми відповідності, у 

тому числі порядку надання відповідних звітів Регулятору, 

4) приведення у відповідність до чинного законодавства України, 

зокрема, до норм  Господарського кодексу, Закону  України  «Про  ринок  

природного  газу», Кодексу  газотранспортної  системи, затвердженого  

постановою  НКРЕКП  від  30.09.2015 №2493. 



3 
 

Враховуючи зазначене та на підставі розглянутих документів 

пропонуємо: 

1) прийняти рішення про затвердження Програми відповідності  

ТОВ «Оператор ГТС України»; 

2) доручити Товариству з обмеженою відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України»:  

протягом п’яти робочих днів з дня набрання чинності цією постановою 

запровадити Програму відповідності та оприлюднити цю постанову та Програму 

відповідності на власному офіційному вебсайті Товариства з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України»; 

протягом десяти робочих днів з дня набрання чинності цією постановою 

надати до НКРЕКП копію внутрішнього документу Товариства з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України», яким 

визначено механізми планування, організації та проведення закупівель товарів, 

робіт і послуг, приведеного у відповідність до Програми відповідності. 

протягом місяця з дня набрання чинності цією постановою надати до 

НКРЕКП копії договорів на придбання (та/або надання, та/або отримання, та/або 

спільне використання) товарів і послуг між Товариством з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» та Єдиним 

учасником, вертикально інтегрованою організацією, у тому числі до складу якої 

Оператор ГТС входив до 31.12.2019, та суб'єктами господарювання, що входять 

до складу або є афілійованими підприємствами вертикально інтегрованої 

організації, у тому числі до складу якої Оператор ГТС входив до 31.12.2019, 

укладених з 1 січня 2020 року до дати набрання чинності цією постановою (крім 

тих, що надавались раніше); 

протягом трьох місяців з дня набрання чинності цією постановою привести 

внутрішні документи Товариства у відповідність до Програми відповідності. 

 

 

 

Т.в.о. начальника управління  

стратегічного розвитку та  

міжнародної координації                                                           О. Голембівська 

 

 

 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ  ЕНЕРГЕТИКИ 

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 
 

ПОСТАНОВА 
 

_________                                         Київ                                № _____ 

           

 

Про затвердження Програми відповідності 

Товариства з обмеженою відповідальністю 

«Оператор газотранспортної системи 

України»  

 

 

Відповідно до статті 31 Закону України «Про ринок природного газу» 

Національна комісія, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг, 
 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 
 

1. Затвердити Програму відповідності Товариства з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» (далі – 

Програма відповідності). 

 

2. Товариству з обмеженою відповідальністю «Оператор 

газотранспортної системи України»:  

протягом п’яти робочих днів з дня набрання чинності цією постановою 

запровадити Програму відповідності та оприлюднити цю постанову та 

Програму відповідності на власному офіційному вебсайті Товариства з 

обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи 

України»; 

протягом десяти робочих днів з дня набрання чинності цією 

постановою надати до НКРЕКП копію внутрішнього документу Товариства з 

обмеженою відповідальністю «Оператор газотранспортної системи 

України», яким визначено механізми планування, організації та проведення 

закупівель товарів, робіт і послуг, приведеного у відповідність до Програми 

відповідності; 

 



2 

 

протягом місяця з дня набрання чинності цією постановою надати до 

НКРЕКП копії договорів на придбання (та/або надання, та/або отримання, 

та/або спільне використання) товарів і послуг між Товариством з обмеженою 

відповідальністю «Оператор газотранспортної системи України» та Єдиним 

учасником, вертикально інтегрованою організацією, у тому числі до складу 

якої Оператор ГТС входив до 31 грудня 2019 року, та суб'єктами 

господарювання, що входять до складу або є афілійованими підприємствами 

вертикально інтегрованої організації, у тому числі до складу якої Оператор 

ГТС входив до 31 грудня 2019 року, укладених з 01 січня 2020 року до дати 

набрання чинності цією постановою (крім тих, що надавались раніше); 

протягом трьох місяців з дня набрання чинності цією постановою 

привести внутрішні документи Товариства з обмеженою відповідальністю 

«Оператор газотранспортної системи України» у відповідність до Програми 

відповідності. 

 

 

 

Голова НКРЕКП                                                                                   В. Тарасюк    


